mediante inexigibilidade de licitação, da pessoa jurídica Biblioteca Digital
Thomson Reuters ProView - Revista dos Tribunais (Razão Social: EDITORA
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. - CNPJ: 60.501.293/0001-12), pelo período de
12 (doze) meses, no valor de R$ 23.428,78 (vinte e três mil, quatrocentos e
vinte e oito reais e setenta e oito centavos), conforme documento n. 62.076.,
encaminhando o feito para deliberação desta Presidência.

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n.º 342/2023, da
Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral (doc. n.º0000063609) para autorizar a

[...]

contratação, via inexigibilidade de licitação, cujo objeto é a contratação direta da
pessoa jurídicaBiblioteca Digital Thomson Reuters ProView - Revista dos
Tribunais (Razão Social: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. - CNPJ:
60.501.293/0001-12), pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 23.428,78
(vinte e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos.

Por fim, determino aos setores competentes a observância das
recomendações da ASJUR/DG, em especial a publicação do instrumento ou
substituto no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo de
10(dez) dias úteis, bem como a divulgação e manutenção do ato que autorizou a